Universidade Pitágoras Unopar Anhanguera

Credenciada pela Portaria Ministerial nº 556 de 20 de fevereiro de 2006 - publicado no D.O.U. Número 37 Seção 1 pág 12 de 21 de fevereiro de 2006.

Curso de Biomedicina

Reconhecido pela Portaria Ministerial nº 164 de 23/04/2024 - publicada no D.O.U Nº 79 Seção 1 pág. 22 de 24/04/2024

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins que a aluna Nikole Gomes

Aquino, CPF 154.172.856-41, concluiu o Curso de Biomedicina, em 19/09/2025 nesta Instituição de

Ensino e tendo executado o aceite digital de sua colação em 27/09/2025 07:51. Certificamos também

que o processo de registro e emissão do seu Diploma ocorre em até 120 dias a partir da sua data de

colação de grau, desde que toda documentação apresentada esteja de acordo com o regulamento interno

dessa Instituição de Ensino.
O egresso do curso de Biomedicina deve ser um profissional com

formação generalista, humanista, crítica e reflexiva, habilitado para atuar em todos os níveis de atenção

à saúde, com base no rigor científico e intelectual. Capacitado ao exercício de atividades referentes às

análises clínicas, citologia oncótica, análises hematológicas, análises moleculares, produção e análise de

bioderivados, análises bromatológicas, análises ambientais, bioengenharia e análise por imagem,

pautado em princípios éticos e na compreensão da realidade social, cultural e econômica do seu meio,

dirigindo sua atuação para a transformação da realidade em benefício da sociedade.

LONDRINA, 05 de Janeiro   de 2026

Código de Validação: 1D77AA9C-3D14-47B0-A306-B2685638AFBE

Documento e Assinatura

Detalhes do documento

Identificação do documento: Atestado de Conclusão de Curso

Código de validação do documento: 1D77AA9C-3D14-47B0-A306-B2685638AFBE

Assinaturas

Secretário Acadêmico: RAFAEL LEME CPF: 403.***.***-52  Assinou em: 05/01/2026

Válido até: 24/07/2026

Assinatura digital e eletrônica têm validade jurídica prevísta pelo Artigo 10 da Medida
Provisória nº 2.200/2021. Para verificar a validade do documento, acesse o código QR ao
lado, ou acesse https://sada.cogna.com.br e insira o código de validação abaixo:

1D77AA9C-3D14-47B0-A306-B2685638AFBE

RAFAEL LEME

Secretário Acadêmico